1

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós

Pró
Av. Colombo, 5.790 –

Fones: (44)

Resultado do Edital 039

Sanduíche no Exterior – PDSE 202

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
o resultado do Edital 039/2023-PPG
Exterior – PDSE 2023 (Edital nº 44

Análise e resultado:

Considerando o Edital nº 44/2022
de candidatos para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior

Considerando que a UEM conta com duas cotas remanescentes do primeiro processo seletivo aberto
pelos Editais nº 44/2022-CAPES e

Considerando a análise realizada pela PPG quanto à documenta
constantes no Edital nº 044/2022-

A PPG publica o resultado do Edital
Doutorado Sanduíche no Exterior

Programa de

Pós-
Graduação

Sigla Candidato

Engenharia
Química

PEQ Ana Paula de Sene

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
 Bloco 35 - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá
) 3011 -4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

EDITAL Nº 042/2023-PPG

O Professor Doutor
Martins, Diretor de Pós
uso de suas atribuições legais.

DIVULGA

39/2023-PPG - Seleção Interna para o Programa Doutorado
PDSE 2023 conforme Edital nº 044/2022-CAPES

-Graduação (PPG) da Universidade Estadual de Maringá
PPG - Seleção Interna para o Programa Doutorado Sanduíche no

44/2022-CAPES - Alteração).

o Edital nº 44/2022-CAPES – Alteração que apresentou novo cronograma para inscrição
Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE/2023

Considerando que a UEM conta com duas cotas remanescentes do primeiro processo seletivo aberto
CAPES e 003/2023-PPG;

Considerando a análise realizada pela PPG quanto à documentação e requisitos necessários
-CAPES e sua alteração, além de normas deste órgão;

A PPG publica o resultado do Edital 039/2023-PPG referente à Seleção Interna para o Programa
Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE 2023.

Candidato  Período Meses Instituição

Ana Paula de Sene 09/2023 a
05/2024

9 Universidad de

Maringá,

Prof. Dr. Carlos Humberto Martins

Diretor de Pós-Graduação

Maringá – PR

O Professor Doutor Carlos Humberto
Pós-Graduação, no

uso de suas atribuições legais.

Seleção Interna para o Programa Doutorado
CAPES - Alteração

Graduação (PPG) da Universidade Estadual de Maringá torna público
Seleção Interna para o Programa Doutorado Sanduíche no

Alteração que apresentou novo cronograma para inscrição
PDSE/2023;

Considerando que a UEM conta com duas cotas remanescentes do primeiro processo seletivo aberto

ção e requisitos necessários
CAPES e sua alteração, além de normas deste órgão;

Seleção Interna para o Programa

Instituição País

Universidad de
Alicante

Espanha

Maringá, 30 de maio de 2023.